
PA\653285CS.doc PE 384.599v01-00
Externí překlad

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 «

«««

«
«
«««

«
«

« 2009

Hospodářský a měnový výbor

PROZATÍMNÍ ZNĚNÍ
2006/0196(COD)

14. 5. 2007

NÁVRH STANOVISKA
Hospodářského a měnového výboru

pro Výbor pro dopravu a cestovní ruch

k návrhu směrnice Evropského parlamentu a Rady, kterou se mění směrnice 
97/67/ES týkající se úplného dosažení vnitřního trhu poštovních služeb 
Společenství
(KOM(2006)0594 – C6-0354/2006 – 2006/0196(COD))

Navrhovatel: Gilles Savary



PE 384.599v01-00 2/13 PA\653285CS.doc
Externí překlad

CS

PA_Legam



PA\653285CS.doc 3/13 PE 384.599v01-00
Externí překlad

CS

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

V souladu s druhou poštovní směrnicí Evropského parlamentu a Rady 2002/39/ES 
z 10. června 2002 Evropská komise na základě studie provedené kanceláří 
PriceWaterhouseCoopers v roce 20061 přijala dne 18. října 2006 návrh směrnice týkající se 
úplného dosažení vnitřního trhu poštovních služeb Společenství.

Ústředním námětem tohoto návrhu směrnice je zrušit „vyhrazenou oblast“ (reziduální 
monopol) stanovenou od 1. ledna 2009 ve výši 50 gramů.

Základní otázkou položenou v poslední etapě liberalizace pošty je otázka financování 
všeobecných služeb a případných dalších povinností poskytovat veřejné poštovní služby.

I – Dva hlavní směry návrhu Komise

1) Zajistit slučitelnost liberalizace a financování všeobecných služeb

Ø Základní návrh Evropské komise vychází z ustanovení nového článku 7, která vkládá 
do poštovní směrnice:
− Ruší „vyhrazenou oblast“ od 1. ledna 2009 (odstavec 1).
− Vkládá do rámce hospodářské soutěže zásadu záruky poskytování všeobecných 

služeb a dodržování právních předpisů veřejných zakázek (odstavec 2) členskými 
státy, které si to přejí.

− Vkládá zásadu posouzení čistých nákladů spojených s povinností poskytovat 
veřejné služby a možnost financovat je stejně (odstavec 3):
− buď prostřednictvím státní podpory;
− nebo pomocí vyrovnávacího fondu financovaného případně z poplatků 

hrazených poskytovateli a/nebo uživateli;
− nebo pomocí mechanismu „pay-or-play“, který váže poskytnutí povolení 

na povinnost poskytovat veřejné služby nebo na financování vyrovnávacího 
fondu.

Ø Návrh Komise stanoví také schvalovací postupy a poskytování licencí spojené 
s dodržováním zásadních požadavků a veřejnou službou (článek 9), průhledným a 
nediskriminačním přístupem k prvkům (distribuci) poštovní infrastruktury (článek 
11a); předpisy pro oddělení účetnictví a výpočtu nákladů mezi poskytováním 
obchodních služeb a poskytování všeobecných služeb (článek 14).

Ø Formuluje pravidla ochrany spotřebitelů, projednávání reklamací a opravných 
prostředků (článek 19) a upřesňuje úkoly národních regulačních orgánů (článek 22).

2) Financování všeobecných služeb: nabídka řešení podle výběru členských států

  
1 „The impact on universal service of the full market accomplishment of the postal internal market in 2009", 

PriceWaterhouseCoopers, 2006



PE 384.599v01-00 4/13 PA\653285CS.doc
Externí překlad

CS

Ø Místo „vyhrazené oblasti“ navrhuje Komise členským státům výběr z několika druhů 
financování (zásada subsidiarity):
− Vyrovnávací fond dotovaný vybíráním příspěvků buď od členů nebo podle účelu.

− Udělování oprávnění zahrnující oblast výdělečnou a oblast nevýdělečnou

− Postup typu „pay-or-play“, který spočívá buď ve výběru financování všeobecných 
služeb nebo placení poplatku, což znamená, že jde o kombinaci dvou 
předcházejících postupů.

II – Nové návrhy zpravodaje:

1) První návrh: zachovat „vyhrazenou oblast“ jako jeden ze způsobů financování 
všeobecných služeb navrhovaných členským státům

Jakkoli si různé druhy financování všeobecných služeb předložené Evropskou komisí 
v návrhu směrnice zasluhují být prozkoumány, nevidíme objektivní důvod, proč by měl být 
vyloučen způsob „vyhrazené oblasti“:

− Ve skutečnosti žádný z nových způsobů financování neposkytl nezvratný důkaz 
nadřazenosti nad „vyhrazenou oblastí“, proti které uživatelé neprotestují, tento 
způsob je průhledný, neutrální, nevyžaduje státní podpory, hospodárný v oblasti 
nákladů transakcí a sporných záležitostí a obecně platný v ekonomické teorii.

− Za druhé, dodržování „subsidiarity“ výběru prostředků financování všeobecných 
služeb vylučuje, aby směrnice jeden z nich vyloučila.

Současné vědecké studie1 jasně ukazují, že národní proměnné, jako místopis, hustota 
obyvatelstva a zvyklosti poštovní spotřeby (průměrný počet objektů zasílaných na obyvatele), 
stanoví značně velké rozpětí nákladů poskytování stejných všeobecných služeb, takže to není 
ani tak „vyhrazená oblast“, která se jeví jako sporná, ale určení jednotného prahu 
(v současnosti 50 gramů) ve všech členských státech.

Neexistuje tedy žádný ekonomický ani racionální důvod vyloučit „vyhrazenou oblast“ z 
možných způsobů financování všeobecných poštovních služeb, pokud umíme přesně 
spočítat náklady na poskytování v každém členském státě podle výše uvedených 
národních proměnných.

2) Druhý návrh: Přizpůsobit práh „vyhrazených oblastí“ členským státem podle zásady 
Skutečné náklady/Práh úměrnosti

I když se zdá normální, že jsou členským státům navrhovány nové typy finančních nástrojů 
všeobecných služeb, lze litovat toho:

  
1 Boldron F., Joram D., Martin L. and Roy B., - « From Size of the Box to the Costs of Universal Service 

Obligation: A Cross-Country Comparison», in “Liberalization of the Postal and Delivery Sector”, edited by 
Michael Crew and Paul Kleindorfer, Edward Elgar, 2006



PA\653285CS.doc 5/13 PE 384.599v01-00
Externí překlad

CS

Ø že si Evropská komise neudělala čas na seriózní a nezávislou srovnávací studii 
nákladů a pozorovaných či teoretických výhod různých navrhovaných způsobů 
financování všeobecných služeb, včetně „vyhrazené oblasti“,

Ø že Evropská komise nenavrhuje k žádnému okamžiku přizpůsobit práh „vyhrazených 
oblastí“ podle nákladů poskytovaných všeobecných služeb v různých členských 
státech tak, jak jsou vypočítány v různých vědeckých pracích1, aby z tohoto způsobu 
financování bylo odstraněno monopolní postavení a narušení hospodářské soutěže, 
které v současné době obsahuje, protože není srovnáváno se skutečnými náklady.

Proto zpravodaj navrhuje:

1. Vložit znovu do článku 7 „vyhrazenou oblast“ mezi způsoby financování 
všeobecných služeb navrhovaných členským státům, s výhradou jejího srovnání se 
skutečně vykázanými náklady na poskytování uvedených všeobecných služeb v členských 
státech.

2. Žádat od Komise přesné a srovnávací hodnocení různých způsobů financování na 
základě nezávislé studie, opírající se o srovnávací hodnocení různých nástrojů financování 
existujících ve světě, provedené do 1. ledna 2009.

3. Formulovat na základě závěrů této studie návrh na úplnou liberalizaci vnitřního 
trhu poštovních služeb navrhující buď volbu mezi různými způsoby financování 
všeobecných služeb nebo přijetí jednoho z nich.

  
1 Boldron F., Joram D., Martin L. and Roy B., „From Size of the Box to the Costs of Universal Service 

Obligation: A Cross-Country Comparison”, in „Liberalization of the Postal and Delivery Sector”, edited by 
Michael Crew and Paul Kleindorfer, Edward Elgar, 2006



PE 384.599v01-00 6/13 PA\653285CS.doc
Externí překlad

CS

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

„Hospodářský a měnový výbor vyzývá Výbor pro dopravu a cestovní ruch jako příslušný 
výbor, aby do své zprávy začlenil tyto pozměňovací návrhy:

Znění navržené Komisí1 Pozměňovací návrhy Parlamentu

Pozměňovací návrh 1
NÁZEV

Směrnice Evropského parlamentu a Rady,
kterou se mění směrnice 97/67/ES týkající se 
úplného dosažení vnitřního trhu
poštovních služeb Společenství

Směrnice Evropského parlamentu a Rady,
kterou se mění směrnice 97/67/ES týkající se 
úplného dosažení vnitřního trhu poštovních 
služeb Společenství a financování 
povinnosti poskytovat všeobecné poštovní 
služby

Odůvodnění

Zpravodaj se domnívá, že slučitelnost financování povinnosti poskytovat všeobecné služby 
s úplným dosažením vnitřního trhu poštovních služeb je hlavním předmětem tohoto návrhu a 
musí být proto uvedena v celkovém názvu návrhu.

Pozměňovací návrh 2
BOD ODŮVODNĚNÍ 7

(7) V souladu se směrnicí 97/67/ES byla 
vypracována výhledová studie, která pro 
každý členský stát posoudila vliv úplného 
dosažení vnitřního trhu poštovních služeb 
v roce 2009 na všeobecné poštovní služby. 
Komise rovněž provedla důkladný přezkum
poštovního odvětví Společenství, včetně 
zadání studií o hospodářském, sociálním a
technologickém pokroku v tomto odvětví, a 
uskutečnila též rozsáhlé konzultace se
zúčastněnými stranami.

(7) V souladu se směrnicí 97/67/ES byla 
vypracována výhledová studie, která pro 
každý členský stát posoudila vliv úplného 
dosažení vnitřního trhu poštovních služeb 
v roce 2009 na všeobecné poštovní služby. 
Do 1. ledna 2009 má Komise za úkol 
provést srovnávací a hodnotící studii a 
předložit zprávu o nákladech a výhodách 
různých nástrojů, které přicházejí v úvahu 
pro financování povinnosti poskytovat 
všeobecné poštovní služby.

  
1 Dosud nezveřejněné v Úředním věstníku.



PA\653285CS.doc 7/13 PE 384.599v01-00
Externí překlad

CS

Odůvodnění

Studie provedené Evropskou komisí nehodnotily dopad různých způsobů financování 
všeobecných služeb navrhovaných touto směrnicí. Některé z nich, jako například vyrovnávací 
fond v Itálii nebo veřejná soutěž ve Finsku, neprokázaly svou účinnost z hlediska vnitřního 
poštovního trhu. Abychom se vyhnuli novému narušení hospodářské soutěže, jeví se jako 
žádoucí nepřeceňovat dopad různých nástrojů, zejména v oblasti neutrality, průhlednosti, 
sporných záležitostí a státní podpory.

Pozměňovací návrh 3
BOD ODŮVODNĚNÍ 8

(8) Podle výhledové studie lze základní cíl 
zabezpečení udržitelného poskytování 
všeobecných poštovních služeb 
odpovídajícího normám kvality 
definovaným členskými státy v souladu se 
směrnicí 97/67/ES zajistit v celém 
Společenství do roku 2009, aniž by musela 
být uplatňována vyhrazená oblast.

vypouští se

Odůvodnění

Zpravodaj se domnívá, že aktuální údaje neumožňují vyškrtnout svévolně vyhrazenou oblast 
jako způsob financování z ostatních způsobů financování souvisejících s povinností poskytovat 
všeobecné služby v členských státech, spíše ji potřebným způsobem vylepšit.

Pozměňovací návrh 4
BOD ODŮVODNĚNÍ 9

(9) Progresivní a postupné otevření 
poštovních trhů hospodářské soutěži 
poskytlo poskytovatelům všeobecných 
služeb potřebný čas k přijetí dalších 
opatření k modernizaci a restrukturalizaci 
nezbytných k zajištění dlouhodobé 
životaschopnosti v nových tržních 
podmínkách a umožnilo členským státům, 
aby přizpůsobily své regulační systémy 
otevřenějšímu prostředí. Členské státy 
mohou navíc využít možnosti, které nabízí 

vypouští se



PE 384.599v01-00 8/13 PA\653285CS.doc
Externí překlad

CS

přechodné období a dostatečně dlouhá 
doba nezbytná pro zavedení účinné 
hospodářské soutěže, k případné další 
modernizaci a restrukturalizaci 
poskytovatelů všeobecných poštovních 
služeb.

Odůvodnění

Podle příloh studie PriceWaterhouseCoopers 2006 se zdá, že situace v jednotlivých státech 
jsou velmi odlišné. Někteří provozovatelé mají závažné problémy při přijímání všech opatření 
nezbytných pro přizpůsobení se otevření trhu. Zejména je nutné vzít v úvahu, že provozovatelé 
poštovních služeb v přistupujících zemích nedosáhli stejného stupně přípravy jako ostatní 
členské státy.

Pozměňovací návrh 5
BOD ODŮVODNĚNÍ 10

(10) Z výhledové studie vyplývá, že by 
nemělo být nadále upřednostňováno 
financování všeobecných poštovních služeb
prostřednictvím vyhrazené oblasti. Toto 
posouzení odráží zájem Společenství a jeho 
členských států na dosažení vnitřního trhu a 
zohledňuje možnosti tohoto trhu z hlediska 
zvýšení růstu a zaměstnanosti a zajištění 
dostupnosti účinné služby obecného 
hospodářského zájmu pro všechny uživatele. 
Je proto vhodné potvrdit datum 1. ledna 
2009 jako konečný termín dosažení 
vnitřního trhu poštovních služeb.

(10) Z výhledové studie vyplývá, že 
zachování vyhrazené oblasti není jediným 
prostředkem financování všeobecných 
služeb. Toto posouzení odráží zájem 
Společenství a jeho členských států na 
dosažení vnitřního trhu a zohledňuje 
možnosti tohoto trhu z hlediska zvýšení 
růstu a zaměstnanosti a zajištění dostupnosti 
účinné služby obecného hospodářského 
zájmu pro všechny uživatele.

Odůvodnění

Zpravodaj se domnívá, že ani aktuální údaje ani ekonomická teorie neumožňují vyloučit 
vyhrazenou oblast jako způsob financování povinnosti poskytovat všeobecné služby 
v členských státech. Tento způsob financování, proti kterému uživatelé nic nenamítají, už nyní 
umožňuje zajistit vysokou úroveň všeobecných služeb v Evropě a je jediným a pevným 
pravidlem financování nevyžadujícím státní podpory. 

Pozměňovací návrh 6



PA\653285CS.doc 9/13 PE 384.599v01-00
Externí překlad

CS

BOD ODŮVODNĚNÍ 12

(12) Úplné otevření trhu pomůže zvýšit 
celkový objem poštovních trhů; dále 
přispěje k zachování udržitelné a kvalitní 
zaměstnanosti u poskytovatelů všeobecných 
poštovních služeb a usnadní vytváření 
nových pracovních míst u jiných 
provozovatelů, subjektů nově vstupujících 
na trh a v souvisejících hospodářských 
činnostech. Současnou směrnicí není 
dotčena pravomoc členských států 
regulovat podmínky zaměstnanosti 
v odvětví poštovních služeb.

vypouští se 

Odůvodnění

Ve svém usnesení ze dne 2. února 2006 zdůraznil Evropský parlament, že účinek reforem 
týkajících se kvality, účinnosti a pozornosti ve vztahu ke klientům je třeba ještě přesněji 
analyzovat, a uvádí, že otevření poštovních služeb hospodářské soutěži neumožnilo vždy 
zvýšení nebo udržení úrovně zaměstnanosti v tomto odvětví. Přílohy studie PWC 2006 týkající 
se situace v různých členských státech potvrzují rozdílnost této situace v jednotlivých státech.

Pozměňovací návrh 7
BOD ODŮVODNĚNÍ 17

(17) S ohledem na vypracované studie a 
s cílem využít veškeré možnosti vnitřního 
trhu poštovních služeb je vhodné zrušit 
uplatňování vyhrazené oblasti a zvláštních 
práv jako způsobu financování 
všeobecných služeb.

(17) „Vyhrazená oblast“ prokázala svou 
účinnost při zajištění financování 
všeobecných poštovních služeb bez 
vyžadování státních podpor, v naprosté 
průhlednosti, jednotné, jednoduché a 
harmonizované formě v celé Evropě a aniž 
by vyžadovala neuvážené náklady na 
transakce, právní záležitosti a spory; není 
žádný objektivní ani racionální důvod 
vyřadit ji ze souboru prostředků 
financování všeobecných služeb 
navrhovaných členským státům.

Odůvodnění

Zpravodaj se domnívá, že ani aktuální údaje ani ekonomická teorie neumožňují vyloučit 
vyhrazenou oblast jako způsob financování povinnosti poskytovat všeobecné služby 
v členských státech. Tento způsob financování, proti kterému uživatelé nic nenamítají, už nyní 



PE 384.599v01-00 10/13 PA\653285CS.doc
Externí překlad

CS

umožňuje zajistit vysokou úroveň všeobecných služeb v Evropě a je jediným a pevným 
pravidlem financování nevyžadujícím státní podpory. 

Pozměňovací návrh 8
BOD ODŮVODNĚNÍ 17A (nový)

(17a)“Vyhrazená oblast“ je překážkou pro 
hospodářskou soutěž a případné monopolní 
postavení pouze tehdy, pokud není úměrná 
skutečným nákladům za poskytování 
všeobecných služeb v každém členském 
státě. Proto by mělo být navrženo stanovit a 
přizpůsobit práh proporcionelně 
k vynaloženým nákladům.

Odůvodnění

Zpravodaj navrhuje přizpůsobit práh „vyhrazených oblastí“ nákladům na poskytování 
všeobecných služeb v různých členských státech podle metody navrhované různými vědeckými 
studiemi. Z tohoto způsobu financování by tak bylo odstraněno monopolní postavení a 
narušení hospodářské soutěže, které v současné době obsahuje, protože není srovnáváno se 
skutečnými náklady.

Pozměňovací návrh 9
BOD ODŮVODNĚNÍ 17B (nový)

(17b )Ekonomie již umí vypočítat 
spolehlivým způsobem náklady na 
všeobecné služby podle národních 
proměnných, jako je hustota obyvatelstva, 
poštovní spotřeba nebo místopis.

Odůvodnění

Současné vědecké studie předložily metodu výpočtu nákladů na poskytování všeobecných 
služeb.



PA\653285CS.doc 11/13 PE 384.599v01-00
Externí překlad

CS

Pozměňovací návrh 10
BOD ODŮVODNĚNÍ 18

(18) V některých členských státech může být 
nadále potřebné vnější financování 
zbytkových čistých nákladů na všeobecné 
poštovní služby. Je proto vhodné výslovně 
objasnit alternativní možnosti financování 
všeobecných služeb, pokud je to nezbytné a 
dostatečně odůvodněné, a zároveň umožnit 
členským státům, aby si zvolily finanční 
mechanismy, které mají být použity. Tyto 
alternativy zahrnují postupy zadávání 
veřejných zakázek, a pokud je povinnost 
poskytování všeobecných služeb spojena 
s čistými náklady na tyto služby a 
představuje pro určený podnik 
nespravedlivou zátěž, poskytování náhrad 
z veřejných prostředků a transparentní 
rozdělení nákladů mezi poskytovatele a/nebo 
uživatele prostřednictvím příspěvků do 
vyrovnávacího fondu. Členské státy mohou 
použít jiné způsoby financování podle 
právních předpisů Společenství, jako např. 
rozhodnout, že zisky z jiných činností 
poskytovatelů všeobecných služeb mimo 
oblast působnosti všeobecných služeb mají 
být v celku nebo zčásti přiděleny 
financování čistých nákladů všeobecných 
služeb, pokud jsou v souladu s touto 
směrnicí.

(18) V některých členských státech může být 
nadále potřebné vnější financování 
zbytkových čistých nákladů na všeobecné 
poštovní služby. Je proto vhodné výslovně 
objasnit alternativní možnosti financování 
všeobecných služeb, pokud je to nezbytné a 
dostatečně odůvodněné, a zároveň umožnit 
členským státům, aby si zvolily finanční 
mechanismy, které mají být použity. Tyto 
alternativy zahrnují, kromě jiného, postupy 
zadávání veřejných zakázek, a pokud je 
povinnost poskytování všeobecných služeb 
spojena s čistými náklady na tyto služby a 
představuje pro určený podnik 
nespravedlivou zátěž, poskytování náhrad 
z veřejných prostředků a transparentní 
rozdělení nákladů mezi poskytovatele a/nebo 
uživatele prostřednictvím příspěvků do 
vyrovnávacího fondu. Členské státy mohou 
použít jiné způsoby financování podle 
právních předpisů Společenství, jako např. 
rozhodnout, že zisky z jiných činností 
poskytovatelů všeobecných služeb mimo 
oblast působnosti všeobecných služeb mají 
být v celku nebo zčásti přiděleny 
financování čistých nákladů všeobecných 
služeb, pokud jsou v souladu s touto 
směrnicí.

Odůvodnění

I když se zdá normální, že Komise navrhuje nové typy nástrojů na financování všeobecných 
služeb, neexistuje žádný ekonomický ani racionální důvod vyloučit vyhrazenou oblast 
z možných způsobů financování.

Pozměňovací návrh 11
ČL 1 BOD 8

Čl. 7 odst. 1 (směrnice 97/67/CE)

1. S účinkem ode dne 1. ledna 2009 členské 
státy neudělí ani neponechají v platnosti 

1. Do 1. ledna 2009 provede Komise 
srovnávací a hodnotící studii a předloží 



PE 384.599v01-00 12/13 PA\653285CS.doc
Externí překlad

CS

výlučná nebo zvláštní práva k zavedení a 
poskytování poštovních služeb. Členské 
státy mohou financovat poskytování 
všeobecných služeb v souladu s jedním 
nebo více způsoby uvedenými v odstavcích 
2, 3 a 4 nebo jakýmkoli jiným způsobem, 
který je v souladu se Smlouvou o ES.

zprávu o nákladech a výhodách různých 
nástrojů, které přicházejí v úvahu pro 
financování povinnosti poskytovat 
všeobecné poštovní služby, včetně nástrojů 
uvedených v odstavcích 2, 3 a 4, která 
umožní zhodnotit co se týče neutrality 
v hospodářské soutěži, průhlednosti, právní 
jistoty, operační spolehlivosti a státní 
podpory.

Odůvodnění

V souladu s článkem 1 směrnice Evropského parlamentu a Rady 2002/39/ES by měla Komise 
provést výhledovou studii určenou k hodnocení dopadu úplného dosažení vnitřního trhu 
poštovních služeb v roce 2009 na všeobecné služby v každém členském státě. Tato studie by 
měla obsahovat hodnocení nákladů a výhod různých navrhovaných mechanismů financování, 
především s ohledem na zkušenosti v Evropě i jinde ve světě. 

Pozměňovací návrh 12
ČL. 1 BOD 8

Čl. 7 odst. 2 (směrnice 97/67/ES)

2. Členské státy mohou zaručit poskytování 
všeobecných služeb prostřednictvím zadání 
těchto služeb v souladu s platnými předpisy 
o zadávání veřejných zakázek.

2. Členské státy zaručí poskytování 
všeobecných služeb prostřednictvím zadání 
těchto služeb v souladu s platnými předpisy 
o zadávání veřejných zakázek.

Odůvodnění

Zpravodaj chce zdůraznit, že je důležité, aby se členské státy zavázaly zaručit poskytování 
veřejných služeb, ať je jejich způsob financování jakýkoli.

Pozměňovací návrh 13
ČL. 1 BOD 8

Čl. 7 odst. 3 písm. ba) (nové) (směrnice 97/67/ES)

ba) stanovit práh výlučných práv úměrně 
k nákladům povinnosti poskytovat 
všeobecné poštovní služby uvedenými 



PA\653285CS.doc 13/13 PE 384.599v01-00
Externí překlad

CS

jednotlivými členskými státy.

Odůvodnění

Vyhrazená oblast umožňuje zajistit vysokou úroveň všeobecných služeb v Evropě podle 
jednotného a pevného pravidla financování nevyžadujícího státní podpory. Proto zpravodaj 
navrhuje zavést znovu vyhrazenou oblast mezi způsoby financování všeobecných služeb 
navrhované členským státům, s výhradou přizpůsobení jejího prahu nákladům na poskytování 
všeobecných služeb v jednotlivých státech.


